
 

                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

 VISTO          il Decreto del Ministro dell’istruzione n.343 del 2.12.2021 “Decreto per la 

definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli 

interventi”; 

VISTO                    il Decreto del ministro dell’istruzione n. 361 del 29.12.2021 recante “Definizione 

delle modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le 

attività di mentoring e di formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR); 

VISTO              il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 218 del 8.08.2022 “Decreto di riparto 

delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di 

cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO              il Decreto del Ministro dell’istruzione n.170 del 24.06.2022 “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

RITENUTO    opportuno costituire un Gruppo di lavoro a supporto delle istituzioni scolastiche 

della regione Campania presso l’Ufficio Scolastico regionale, per favorire la 

realizzazione delle finalità inerenti al PNRR; 

 

 

DECRETA 

 
Art. 1 



 

 

È costituito il gruppo di lavoro denominato Osservatorio regionale PNRR avente il fine di 

monitorare e supportare le azioni delle istituzioni scolastiche della regione Campania nelle attività 

relative all’attuazione delle misure previste dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

 

Art. 2 
 
L’Osservatorio regionale PNRR è così composto: 
 
- Ettore Acerra - Direttore Generale dell’USR Campania – Coordinatore; 

- Domenica Addeo – dirigente amministrativo Uffici III e IV USR Campania- referente 

regionale PNRR 

- Mirella Scala – dirigente tecnico coordinatore regionale dirigenti tecnici USR Campania 

- Barbara Barbieri – dirigente tecnico USR Campania; 

- Paola Di Natale – dirigente tecnico USR Campania; 

- Anna Maria Di Nocera _dirigente tecnico-USR Campania  

- Sebastiano Pesce – dirigente tecnico USR Campania  

- Anna De Paola – dirigente scolastico comandato USR Campania (ex art. 26, comma 8, legge 

n. 448/1998); 

- Annamaria Fierro - dirigente scolastico comandato USR Campania (ex art. 26, comma 8, legge 

n. 448/1998); 

- Teresa Del Vecchio- docente in posizione di comando presso USR Campania- gruppo di 

supporto PNRR  

- Stefania Landi- assistente amministrativo in posizione di comando presso USR Campania 

gruppo di supporto al PNRR  

- Enza Amoruso – docente in posizione di comando presso USR Campania -coordinatore EFT 

Campania  

Il gruppo di lavoro potrà avvalersi, se necessario, della consulenza di esperti in materia, senza 

oneri per questa Amministrazione. 

 

Art. 3 

All’Osservatorio regionale PNRR sono assegnati i seguenti compiti: 
- promuovere azioni di monitoraggio della progettualità realizzata dalle istituzioni scolastiche 

della Campania in relazione all’attuazione delle misure previste dal Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) 

- realizzare una mappatura delle azioni realizzate e delle buone pratiche    

- supportare e accompagnare le istituzioni scolastiche per l’attuazione delle azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, nel rispetto degli obiettivi e dei milestone 

e target del PNRR e in coerenza con le priorità dei documenti strategici delle istituzioni 

scolastiche 

- favorire la disseminazione dei risultati delle azioni, nel quadro della rendicontazione sociale 

destinata alle comunità di appartenenza e a tutto il territorio regionale. 

 

 

 

Art. 4 

L’Osservatorio regionale PNRR si riunirà periodicamente, presso la sede di questa Direzione 

generale, su convocazione del Direttore Generale. 

 

 
 
 



 

 
Art. 5 

Nessun compenso o gettone di presenza è dovuto ai componenti dell’Osservatorio. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

              Ettore Acerra

   

   

    
 


		2023-02-23T09:28:54+0000
	ACERRA ETTORE


		2023-02-23T13:25:59+0100
	protocollo




